第１回倫理審査委員会議事概要

１．日 時 平成２２年５月２１日(金)  １５：３０～１６：４０

２．場 所   第２会議室

３．出席者   副院長、臨床研究部長、事務部長、看護部長、薬剤科長、岡田委員、

      椎名委員

    書 記   庶務班長

１．膠原病のバイオマーカーの開発

    研究者 整形外科医長 後藤 憲一郎

    ・条件付承認

２．膠原病の発症における遺伝因子の寄与の解明

     研究者 副院長 末石 眞

    ・承認

３．「千葉県重症心身障害連絡協議会 千葉県内における定期調査」千葉県内の重症心

身障害児(者)を対象にしたアンケート調査

    研究者 児童指導員 木下 智美

   ・承認

４．臨床「余剰検体」を将来、何らかの研究に利用することについての同意(包括同意

と呼ぶ)を患者および保護者から前もって取得し、余剰検体を今後の臨床研究の推  進

に役立てる事を目的として、その管理・利用体制を構築することを目的として、

その管理・利用体制を構築する事

    研究者 アレルギー科医師 篠原 示和

    ・不承認

５．「食物アレルギーにおける急速経口免疫療法：多施設共同ランダム化比較試験」

  研究者 アレルギー科医師 鈴木 修一

    ・承認

６．患者情報登録システムの開発

  研究者 第二病棟部長 本吉 慶史

   ・承認